[image: image1.png]

[image: image2.emf]Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Rios Sapucaí - Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG n° 186/11
Aprova o Regulamento e Edital de Convocação para as eleições referente ao biênio 2011-2013 dos representantes das entidades da Sociedade Civil, do Estado e Municípios no âmbito do CBH- SMG.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o artigo 7º do Estatuto do CBH-SMG, que define sua composição, devendo atender sempre ao princípio de gestão tripartite dos recursos hídricos, assegurando a participação paritária do Estado, Municípios e Sociedade Civil;

Considerando o artigo 9º do Estatuto do CBH-SMG que define que a duração dos mandatos dos integrantes dos Comitês de Bacias Hidrográficas será de 2 (dois) anos, permitida a recondução, encerrando-se nos dia 31 de Março dos anos ímpares;

Considerando a necessidade do CBH-SMG eleger, entre a totalidade de seus integrantes inscritos neste colegiado, os 33 membros titulares e suplentes, com direito a voz e voto nas atividades deliberativas e normativas deste colegiado, representativos dos três segmentos: Sociedade Civil (11 membros); Estado (11 membros) e Municípios (11 membros);
Considerando que o CBH-SMG possui as Câmaras Técnicas: Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos; Educação Ambiental; Outorgas e Licenças; Águas Subterrâneas e Grupo Técnico de Estudos de Cobrança de Água, cada um composto por membros dos três segmentos: Sociedade Civil, Estado e Municípios, eleitos a cada dois anos;
DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regulamento e o Edital de Convocação para as eleições referente ao biênio 2011-2013 dos representantes das entidades da Sociedade Civil, do Estado e Municípios no âmbito do CBH- SMG, por meio dos Anexos I e II desta Deliberação.

Artigo 2º - Excepcionalmente, e mediante justificativa, caso haja necessidade de se incluir, adiantar, prorrogar ou atrasar atividades programadas nos Anexos I e II desta Deliberação, fica a Secretaria Executiva autorizada a emitir as convocações e comunicados oficiais, e a tomar as providencias administrativas necessárias.
Artigo 3º - Esta Deliberação Ad Referendum entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

Franca, 27 de janeiro de 2011.

ANEXO I – REGULAMENTO

A Secretaria Executiva da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande, no uso das suas atribuições e considerando o disposto no Estatuto do CBH-SMG, aprovado em 17/12/1998, comunica:

O presente regulamento estabelece as normas e procedimentos para o processo eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande para o Biênio 2011/2013;

1. Do processo Eleitoral

O processo eleitoral para a composição do Plenário do CBH-SMG será coordenado pela Secretaria Executiva e atenderá ao estabelecido no Estatuto do CBH-SMG de 17/12/1998:
I-  atender sempre ao princípio de gestão tripartite dos recursos hídricos, assegurando a participação paritária do Estado, Municípios e Sociedade Civil;

II- respeitar o limite de um terço do número total de votos para seus representantes, ou seja, onze representantes para cada um dos segmentos: Sociedade Civil, Estado e Municípios, e respectivos suplentes, com direito a voz e voto.

2. Divulgação

Caberá a Secretaria Executiva promover a divulgação, recepção do cadastro dos três segmentos (Sociedade Civil, Estado e Municípios), organizar e realizar as reuniões preparatórias e preparar a Reunião Plenária Ordinária para referendar os representantes eleitos entre seus pares.

3. Calendário

Fica estabelecido o calendário para o processo eleitoral para o biênio 2011-2013 no âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande:

I- 16 de fevereiro de 2011, quarta-feira às 9:30 hrs, reunião para escolha dos representantes do segmento da sociedade civil, a ser realizada na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vila Exposição, Franca/SP;

II- 16 de fevereiro de 2011, quarta-feira às 14:00 hrs, reunião para escolha dos representantes do segmento do Estado, a ser realizada na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vila Exposição, Franca/SP;

III- 17 de março de 2011, quinta-feira às 13:00 hrs, reunião para escolha dos representantes do segmento do Município, a ser realizada na sede da 1º Reunião Ordinária do CBH-SMG do ano 2011, local a ser definido;

IV- 17 de março de 2011, quinta-feira às 14:30 hrs, eleição e posse dos novos membros e diretoria do CBH-SMG, a ser realizada na sede da 1º Reunião Ordinária do CBH-SMG do ano 2011, local a ser definido;

4. Composição do CBH-SMG
Os representantes para cada um dos segmentos (Sociedade Civil, Estado e Municípios) e respectivos suplentes, com direito a voz e voto, seguirão a seguinte composição estabelecida pelo Estatuto de 17/12/1998:
I. Onze (11) representantes do Estado e respectivos suplentes, designados pelos titulares das entidades representadas e que, prioritariamente, exerçam suas funções em unidades regionais existentes na Bacia Hidrográfica do Sapucaí - Mirim/Grande, sendo:
a) 1 (um) representante do Departamento de Águas e Energia Elétrica-DAEE;

b) 1 (um) representante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB;
c) (um) representante da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP;

d) 1(um) representante da Secretaria de Estado da Saúde, preferencialmente vinculado à  área de vigilância sanitária;

e) (um) representante da Secretaria  de Estado da  Agricultura  e  Abastecimento;

f) 1 (um) representante da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo;
g) (um) representante da Secretaria Estadual do Meio Ambiente;
h) 1 (um) representante da Secretaria de Estado da Educação;

i) 1 (um) representante do Instituto de Pesquisa  Tecnológica – IPT;

j) 1 (um) representante da Secretaria de Estado de Economia e Planejamento;

k) 1 (um) representante da Polícia Militar Ambiental.
II - Onze prefeitos dos municípios sediados na Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande, ou representantes por eles indicados, e seus respectivos suplentes, perfazendo o total de 11 (onze) votos;

III - Onze representantes da Sociedade Civil e respectivos suplentes, indicados por entidades e escolhidos em reunião plenária de cada uma das categorias abaixo relacionadas:

a) 5 (cinco) representantes de entidades associativas ligadas a usuários das águas;
b) 2 (dois) representantes de universidades, institutos de ensino superior e entidades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico;

c) 2 (dois) representantes de sindicatos dos trabalhadores, associações técnicas não governamentais e comunitárias;

a) 2 (dois) representantes de entidades ambientalistas.
IV. Diretoria do CBH-SMG

A eleição será feita de acordo com o artigo 4°, parágrafos 1° e 2° da Deliberação n° 16/98 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos e com artigo 10 do Estatuto do CBH-SMG de 17/12/1998, sendo seus representantes definidos nas respectivas reuniões preparatórios dos três segmentos.

5. Cadastramento
I- Segmento do Estado: A Secretaria Executiva manterá os representantes titulares e suplentes já cadastrados.

II- Segmento do Município: A Secretaria Executiva manterá os representantes titulares e suplentes já cadastrados, sendo a titularidade definida na reunião preparatória.
III-  Segmento da Sociedade Civil: as entidades interessadas poderão cadastrar-se visando uma vaga junto ao CBH-SMG, segundo as categorias estabelecidas no Estatuto do CBH, apresentadas no item 4 deste Regulamento, legalmente constituídas, com pelo menos 1 (um) ano de existência e sediadas na Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande.
6. Documentos necessários para o cadastramento
I- Segmento do Estado: Somente para o caso que houver alteração do representante já cadastrado, será necessário ofício designando o novo representante titular e suplente, até a data 14/fevereiro/2011.

II- Segmento dos Municípios: Somente para o caso que o Prefeito não será o representante no CBH será necessário ofício designando seu respectivo representante, até a data de 14/março/2011.

III- Segmento da Sociedade Civil, até a data 14/fevereiro/2011:

a) Cópia do estatuto registrado;
b) Cópia de posse da atual diretoria;
c) Comprovação de atividades desenvolvidas na área de recursos hídricos e meio ambiente;
d) Carta do Presidente da entidade indicando o representante junto ao CBH-SMG.

7. Local para cadastramento
Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG
Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551 – Vila Exposição - Franca/SP
CEP: 14.405-600
Email: comitesmg@francanet.com.br
8. Câmaras Técnicas e Grupo Técnico
Durante as reuniões para escolha dos representantes, titulares e suplentes com direito a voz e voto, cada um dos três segmentos deverá eleger entre seus pares ainda:
a) 6 (seis) membros para a Câmara Técnica de Gerenciamento e Planejamento de Recursos Hídricos;
b) 5 (cinco) membros para Câmara Técnica de Educação Ambiental;

c) 5 (cinco) membros para Câmara Técnica de Água Subterrânea;

d) 5 (cinco) membros para Câmara Técnica de  Outorga e Licença;

e) 5 (cinco) membros para o Grupo Técnico da Cobrança da Água;

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande com base em seu Estatuto, aprovado em 17/12/1998, torna público o Edital de Convocação para eleição do órgão Plenário composto por 33 representantes titulares e suplentes com direito a voz e voto nas atividades deliberativas e normativas deste Colegiado no biênio 2011/2013, nos seguintes termos:

1. Segmento da Sociedade Civil

1.1) As entidades interessadas poderão cadastrar-se visando uma vaga junto ao CBH-SMG, segundo as categorias estabelecidas no artigo 7° inciso III Estatuto do CBH, legalmente constituídas com pelo menos 1 (um) ano de existência e sediadas na Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande, a seguir elencadas:

a) Entidades associativas ligadas a usuários das águas;

b) Universidades, institutos de ensino superior e entidades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico;

c) Sindicatos dos trabalhadores, associações técnicas não governamentais e comunitárias;

b) Entidades ambientalistas.
1.2) Fica estabelecido o prazo máximo de até 14 de fevereiro de 2011 para que as entidades do segmento da Sociedade Civil, interessadas em participar possam cadastrar-se ou recadastrar-se junto à Secretaria Executiva do CBH-SMG;
1.3) As entidades já cadastradas, devem também formalizar a solicitação de recadastramento, sob pena de perder o atual cadastro, para tanto deverão apresentar no ato da inscrição:
a) Cópia de posse da atual diretoria;

b) Carta do Presidente da entidade indicando o representante junto ao CBH-SMG.

1.4) A fim de efetivar o cadastro e o enquadramento das entidades descriminadas no artigo 7° inciso III do Estatuto do CBH-SMG as entidades interessadas deverão apresentar no ato da inscrição:

a) Cópia do estatuto registrado;

b) Cópia de posse da atual diretoria;

c) Comprovação de atividades desenvolvidas na área de recursos hídricos e meio ambiente;

d) Carta do Presidente da entidade indicando o representante junto ao CBH-SMG.
1.5) Fica estabelecido a data de 16 de fevereiro de 2011, quarta-feira às 9:30 hrs, reunião para escolha dos representantes do segmento da sociedade civil, a ser realizada na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vila Exposição, Franca/SP.
2. Segmento do Estado

2.1) Para o cadastramento do segmento do Estado a Secretaria Executiva manterá os representantes titulares e suplentes já cadastrados, de acordo com o estabelecido no artigo 7° inciso I do Estatuto do CBH-SMG.

2.2) Fica estabelecido o prazo máximo de até 14 de fevereiro de 2011 para que os órgãos e/ou entidades, encaminhem Ofício designando o representante titular e suplente junto à Secretaria Executiva do CBH-SMG para o caso que houver alteração do representante já cadastrado;

2.3) Fica estabelecida a data de 16 de fevereiro de 2011, quarta-feira às 14:00 hrs, reunião para escolha dos representantes do segmento do Estado, a ser realizada na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vila Exposição, Franca/SP.

3. Segmento dos Municípios
3.1) A Secretaria Executiva manterá os representantes titulares e suplentes já cadastrados, sendo a titularidade definida na reunião preparatória.
3.2) Fica estabelecido o prazo máximo de até 14 de março de 2011 para o caso que o Prefeito não será o representante no CBH, para que o município encaminhe Ofício designando seu respectivo representante.
3.3)  Fica estabelecida a data de 17 de março de 2011, quinta-feira às 13:00 hrs, reunião para escolha dos representantes do segmento do Município, a ser realizada na sede da 1º Reunião Ordinária do CBH-SMG
4. Os procedimentos relativos a todos os segmentos do CBH-SMG encontram-se dispostos no Regulamento do Processo Eleitoral biênio 2011/2013, parte integrante do presente edital.

Jose Luis Romagnoli

Presidente

Reginaldo Antonio Branquinho Coelho

Secretário Executivo

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. CEP: 14.405-600. Franca/SP.

Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270           e-mail: comitesmg@francanet.com.br